
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 118/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 040/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear KARLA VERUSKA FERNANDES DA SILVA BARBOSA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretária Adjunta de Empreendedorismo e Inovação, símbolo 
DGA, da Secretaria Municipal de Concessões, Parcerias, Empreendedorismo e Inovações - 
SEPAE, em conformidade com a Lei Complementar nº. 256, de 26 de dezembro de 2024.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 117/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício nº 074/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Fundação Cultural 
da Capitania das Artes - FUNCARTE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.678, de 27 de dezembro de 2018,

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Assessoria Jurídica DD NAMARA MEDEIROS SANTOS

Diretora do Departamento Programas, 
Projetos e Eventos Culturais

DD DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO

Gerente do Espaço Cultural Francisco das 
Chagas Bezerra Araújo

CS JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES DA SILVA

Chefe do Núcleo de Musica CS MATHEUS FELIPE MARTINS FEITOSA
Gerente de Organização e Produção de 

Eventos
CS NIZIA MARIA KLOSOUSKI DE ALMEIDA

Chefe do CEU Manoel Marinheiro CS MÁRCIO PEREIRA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 116/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 073/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.675, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Paisagismo DD RENATA LARISSA DE ARAÚJO

Diretor do Departamento de Operação e Manutenção DD
ALIANNA GRASIELLY PINHEIRO BATISTA 
OLIVEIRA

Chefe do Setor de Controle de Atividades de Feiras CS
PAULO ROSEMBERG NOGUEIRA DA 
COSTA

Chefe do Setor de Acompanhamento de Operações CS ANDREA PAULA DA SILVA TEIXEIRA
Chefe do Setor Controle de Bancas de Revistas, 

Quiosques e Ambulantes
CS ANTÔNIO CARLOS FALCÃO DA SILVA

Encarregado de Serviços ES
MARCELA POLIANA OLIVEIRA DOS 
PRAZERES

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 115/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 075/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
da Igualdade Racial, Direitos Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com 
Deficiência - SEMIDH, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com a Lei Complementar n°. 209, de 04 de abril de 2022.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Adjunto da Igualdade Racial, Direitos 

Humanos, Diversidade, Pessoas Idosas e 
Pessoas com Deficiência

DGA THIAGO BARRETO RAMOS TINOCO

Chefe da Assessoria Técnica DD SILVANA MACEDO DE SOUZA
Diretor do Departamento de Gestão de 

Processos
DD ODORICO FERREIRA DE SOUZA NETO

Diretora de Departamento de Administração e 
Finanças

DD CAROLINA FERNANDES DIAS DA SILVA

Assessor de Projetos I CS GABRIELA DANIELLE BARBOSA
Chefe do Setor de Relações Públicas CS RAYANNE DA CRUZ TRINDADE

Chefe do Setor de Atendimento às Comunidades CS LUCAS GUEDES ANJEIRAS
Chefe do Setor de Políticas Públicas para 

Pessoas com Deficiência
CS HELVECIO EVANDRO DE CASTRO MARTINS

Chefe do Setor de Políticas Públicas para 
Pessoas com Transtorno do Espectro Autista

CS RUTH BRITO DE LIMA

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 114/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 072/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana - STTU, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
tudo em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 10.411, de 29 de agosto de 2014, 

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES DIEGO MARADONA SILVA DOS SANTOS
Encarregado de Serviços ES JOSINEIDE BATISTA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 113/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 071/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Gabinete do Prefeito 
- GAPRE, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade 
com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas 
pelo Decreto nº. 11.662, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Executivo Adjunto de Concessões e 

Parcerias Público-Privada DGA RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA

Coordenadoria de gabinete DGA JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA
Assessor para Projetos Especiais I DD PATRÍCIA PACHECO DE MELO LIRA

Encarregado de Serviços ES KARLA FABIANA DA SILVA
Encarregado de Serviços ES SIMONE DA SILVA DE AQUINO
Encarregado de Serviços ES JOÃO DA SILVA ALVES

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

ANO XXIV - Nº. 5628 - NATAL/RN QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO EXTRA



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 112/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 076/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, 
cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe da Assessoria Técnica de Finanças 

e Gestão de Projetos DD BÁRBARA RODRIGUES FERREIRA

Diretora do Departamento de Ação Social 
e Projetos Especiais DD CLAUDIA SOUTO CESAR DANTAS

Chefe do Setor de Apoio Social CS SHIRLEY KARINA SILVA SALES
Encarregado de Serviços ES FRANCISCA GOMES DE ARAÚJO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 111/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 078/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 
2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.666, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Arquivo Público Municipal DD LARISSA JOSUÁ COSTA DA ROCHA GERMANO

Chefe do Setor de Cadastro e 
Instrução de Processos CS DALIANA LOUISE DE CARVALHO FERNANDES

Encarregado de Serviços ES BEATRIZ ALVES MATIAS
Encarregado de Serviços ES GERSONILTON ÂNGELO
Encarregado de Serviços ES VIRGÍLIO LOPES DE AZEVEDO NETO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 101/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 067/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.156 de 14 de janeiro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Adjunto de Administração Geral DGA JOÃO AQUINO FERREIRA FILHO

Chefe de Gabinete DD SOPHIA LORENA FERREIRA DE CARVALHO
Diretor de Departamento de 

Desenvolvimento e Qualificação 
Profissional

DD KLELIA MARIA ALENCAR DE MEDEIROS PAIVA

Diretora do Departamento de Gestão 
Empreendedora, Artesanato e Economia 

Solidária
DD RODRIGO LOUREIRO

Chefe do Setor de Transportes CS PATRICIA CELLY PACHECO VITOR
Chefe da Unidade Setorial de Informática CS EVANDRO HENRIQUE ROQUE PEREIRA JÚNIOR

Encarregado de Serviços ES MÔNICA DAMASCENO DO NASCIMENTO
Encarregado de Serviços ES JOSEFA FERREIRA DO REGO
Encarregado de Serviços ES MARIANA KELLY LIMA DE OLIVEIRA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 110/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 077/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, cujos nomes, cargos e simbologia constam 

na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de 
agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.677, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES MARIA LUIZA XAVIER DA SILVA
Encarregado de Serviços ES TULIO MAIA MARANHÃO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 109/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 069/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
Educação - SME, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.667, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretária Adjunta de Gestão Pedagógica DGA NAIRE JANE CAPISTRANO
Secretário Adjunto de Administração Geral DGA LUCAS BENTO DA SILVA

Chefe de Gabinete DD
WANESSA CRISTINA MARANHÃO DE FREITAS 
RODRIGUES

Chefe da Assessoria Jurídica DD EURIQUES FURTADO NETO
Chefe da Assessoria Técnica DD RODRIGO CABRAL DE OLIVEIRA

Diretora do Departamento de 
Administração Geral DD MONIQUE MARTINS DA CÂMARA FREIRE

Diretor do Departamento de Finanças DD FRANCISCO DAS CHAGAS MENDES JÚNIOR
Assessora de Planejamento e Avaliação DD SÍRLIA FERNANDES DE LIRA BEZERRA

Diretora Departamento de Ensino 
Fundamental DD DANIELE FREIRE LACERDA

Diretora do Departamento de Atenção ao 
Educando DD MERISE MARIA MACIEL

Diretora do Departamento de Educação 
Infantil DD DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA VIRGÍNIO

Chefe do Setor de Almoxarifado CS MARCIA LIMA DA LUZ
Chefe do Setor de Transportes CS DÉBORA LARISSA DE OLIVEIRA TRINDADE SILVA

Chefe do Setor de Prestação de Contas CS MARIANA GABRIELA DA COSTA CARRILHO
Chefe do Setor de Cultura, Eventos e 

Desportos CS MARCELO HENRIQUE DE ALMEIDA ARAÚJO

Chefe da Unidade Setorial de Informática CS ELAYNE POLLINI GUEDES TINOCO BARBOSA
Chefe do Setor de Educação Especial CS PRISCILLA FERREIRA RAMOS DANTAS

Chefe do Setor de Planejamento e 
Avaliação da Educação Infantil CS ALINE DE MEDEIROS SILVA

Chefe Setor de Planejamento e Avaliação 
de Gestão Escolar CS MÁRCIA SORAYA PRAXEDES DA SILVA

Chefe do Setor de Programa Bolsa Família CS VIVIANE SOUZA COSTA FLOR
Chefe do Setor de Acompanhamento de 
Programas e Convênios da Educação 

Infantil
CS MARIELLY CHRISTIANE GADELHA RÊGO

Chefe do Setor do Programa Tributo à 
Criança CS CLÉCIA TAVARES LUCENA

Chefe do Setor de Educação de Jovens 
e Adultos CS LUAN PRESLEY MENDONÇA SANTIAGO

Chefe do Setor de Materiais e Patrimônio CS JOSIAS GOMES DE LIMA
Chefe do Setor de Ações e Projetos do 

Ensino Fundamental CS ADRIANA FERREIRA SANTOS

Chefe do setor de Alimentação escolar CS MURILLO VICTOR ALVES DA NÓBREGA
Chefe do Setor de Gestão de Pessoal CS CARLOS EDUARDO DE ARAÚJO GOMES

Encarregado de Serviços ES AMAURY BATISTA JÚNIOR

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 108/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 078/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Planejamento - SEMPLA, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, 
em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142 de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.509, de 04 de maio de 2018.



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025

Denominação de Cargo Símb Nome
Chefe de Gabinete DD MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO

Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento Socioeconômico DD HERMANA JACINTA LÚCIA REBOUÇAS DE GÓIS

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 107/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, e Ofício n°. 078/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar POLLYANA CRYSTINA SOARES PINHEIRO ROSA, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 106/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 079/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear POLLYANA CRYSTINA SOARES PINHEIRO ROSA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEINFRA, em conformidade com as Leis Complementares nº 141 e nº. 142, 
de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.673, de 27 de dezembro 
de 2018, alterado pela Lei Complementar n°. 210, de abril de 2022.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 105/2025-A.P., DE 09 JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 080/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear TATIANA CRISTINA GREVY DA COSTA TINOCO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Marketing Turístico, símbolo CS, da 
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, em conformidade com as Leis Complementares 
nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.624, de 
14 de novembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 104/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 081/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Procuradoria Geral 
do Município - PGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.664, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES EDSON GUTEMBERG DE SOUSA NETO
Encarregado de Serviços ES MILENE AMANDA SOUZA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 103/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 082/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Governo - SMG, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto de nº. 11.663 de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretario Executivo CS RENATO GOSSON GADELHA

Chefe do Setor de Apoio Logístico V CS CARDEL SOARES BATISTA
Chefe do Setor de Apoio Logístico VI CS DAMIÃO ERICLÉSIO REGO

Assistente Regional Norte CS EDSON SILVA DE SOUZA
Encarregado de Serviços ES VALÉRIA TEIXEIRA DE ARAÚJO MELO
Encarregado de Serviços ES YASMIN ELICELIA RAMOS BARBALHO

Encarregado de Serviços ES SÉRGIO LIRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 102/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 068/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cujos nomes, cargos e simbologia constam na 
relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.341, de 15 de outubro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Secretário Adjunto de 
Administração Geral DGA KLAUS ASSIS DOS ANJOS ARAÚJO

Diretor do Departamento de 
Fiscalização Urbanística e 

Ambiental
DD DANIELLA RODRIGUES DE LUNA

Encarregado de Serviços ES KARINE CRISTINA DE OLIVEIRA
Encarregado de Serviços ES FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE OLIVEIRA FILHO

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 100/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 083/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Instituto Municipal de 
Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, cujos nomes, cargos e simbologia 
constam na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº 142, 
de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.159, de 22 de janeiro de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor Adjunto DA JEFERSON WITAME GOMES JÚNIOR

Chefe da Assessoria Jurídica DD FARAH MARIA ROSADO NOGUEIRA COSTA
Chefe da Assessoria Técnica DD RENNAN NUNES DA SILVA

Coordenador de Gestão de Processos DD ROBSON COELHO XAVIER
Diretor do Departamento de 

Planejamento, Tecnologia e Informação DD RAFAEL VASCONCELOS DA SILVA

Chefe do Setor Administrativo e Financeiro CS ALESSANDRA ABREU PÉREZ
Chefe do Setor de Audiências DS INGRID HANNALICE DE FREITAS DA SILVA
Chefe do Setor de Pesquisa e 

Operacionalização DS GUTEMBERG SANTOS

Encarregado de Serviços ES IARA SUELY EVANGELISTA
Encarregado de Serviços ES ROBERTA LAMARA DE MEDEIROS
Encarregado de Serviços ES JONAS FERREIRA SIQUEIRA
Encarregado de Serviços ES KELLY KENNYA MAIA MORAIS
Encarregado de Serviços ES LEIDIANE CAROLINE BEZERRA DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 99/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, e Ofício n°. 084/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Controladoria 
Geral do Município - CGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 10.443, de 04 de setembro de 2014.



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025

Denominação de Cargo Símb Nome

Diretor do Departamento de Controle 
Interno DD AMANDA ANDREZA ALBANO TERTULIANO

Chefe de Gabinete DD VIVIA KELYANY GOMES DA COSTA
Chefe da Assessoria Jurídica DD ADRIANO CÉSAR SILVA PINTO
Assessor de Controle Interno DD MARCELA DALLIANA CAVALCANTE UCHOA
Chefe da Unidade Setorial de 

Administração e Finanças CS GILVAN CACHINA BEZERRA JÚNIOR

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 97/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 066/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 

de Saúde - SMS, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, tudo em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 13.061 de 30 de abril de 2024.

Denominação de Cargo Símb Nome

Secretário Adjunto de Logística em Saúde, 
Administração e Finanças DGA CAIO CÉSAR DE SOUZA MELO

Diretora do Departamento de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde DD ÂNGELA CELY FERNANDES

Diretora do Distrito Sanitário Oeste DD MAGALI ROSSANA FERNANDES DE ARAÚJO

Diretor do Distrito Sanitário Norte I DD HELDER DE MELO DOS SANTOS LIMA
Chefe do Setor de Gestão e Regulação do 

Trabalho em Saúde CS ELECINDA ELAINE DE SOUZA COSTA MOREIRA

Chefe do Setor de Planejamento à Saúde CS ANA LUIZA MELO BEZERRA DE OLIVEIRA
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a 
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs. 

(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


